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üNivERSiTE ÖGRENCiLERİNİN
SORUNLARI VE BAŞETME YOLLARI

Prof. Dr. ı. Ethem ÖZGÜYEN (*)

1. Üniversite Gençliginin Türkiye Nüfusu tçindeki Yeri:

Bir toplumdaki"gençlik"kesimiliteratürdekiyaygıngörüşegöre 12-24 yaşları .

arasındaki bireyleri kapsamaktadır. Ülkemizdeki 12-24 yaşları arasındaki gençlerin
sayısı 1985 yılı istatistiklerine göre yaklaşık 14 milyon kadardır. Bu sayı, toplam

Türkiy~ nüfusunun % 27.5 kadarını oluşturmaktadır.Belirtilen yaş dilimi içindeki
gençlerin % 80'ini "okul dışı gençlik", % 20 kadarını ise "okuyan gençler"
oluşturmaktadır. Okuyan gençlerin, % 18'i ortaögretim düzeyinde, % 2 kadarı ise
yüksek -ögrenim düzeyinde bulunmaktadır. Üniversite ve yüksek okullarda
ögrenimlerini sürdüren yüksek ögrenim gençliginin sayısı yaklaşık üçyüz bin ka-
dardır. Bu sayı Türkiye nüfusununbinde altısı ve gençlik kesiminin ise % 2'şi ka-
dardır.

Diger yandan, üniversite gençligi, 18-22 yaşları arasındaki "çag nüfusun"
yaklaşık % lO'u kadardır. Istatistiksel verilerden de anlaşılacagı üzere, üniversite ve
yÜksek okullarda okuyan gençler, toplumumuzdaki genç~erinögrenim düzeylerine
göre oluşturulacakpiramidintepesindesayıca az ama seçkin bir grubu meydana getir-
mektedir.

Tarihimizde, "genç" sözcügü ondokuzunca asnn sonlarında, "Genç Osman",
"Genç Türkler" ve "Genç Kalemler" gibi ifadelerde görülmüş ve kavram olarak, "ye-
nilikçi" bir kimlik olarak anlaşılmıştır.

2. Üniversite Ögrencİlerinin Gelişimsel Sorunları:

Üniversitede ögrenci olmak, üniversite yaşamı genelde ülkemizde ve diger
ülkelerde kaygı ve stress üretecek bir ortamın niteligini taşımaktadır. Üniversite
ögrencisi, bireyolarak kendi sorunları, gelişme sorunlarıolan bir kişidir. Üniversite

(*) Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Öğretim Üyesi.
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ögrencisi ne yetişkindir ve ne de çocuktur. Çocukluktan yetişkinlige geçme
döneminin sıkıntılarınıtaşımaktadır.Kendi kimligini bulma, toplumsal yönden yerel
ve çocukluk döneminin degerlerini daha geniş toplumun ulusal ve evrensel
degerlerini benimserne ve uzlaştırma, toplum degerlerine uyum saglama, sosyal 01-
gunluga-erişmedurumundadır. Üniversite gençleri, sosyal olgunluga erişmenin iki
önemli boyutu olan "bagımsızlık" ve "cinsel" kimligine uygun olan davranışları ka-
zanmak zorundadır. Bagımsızlık, kişinin otonom hale gelebilmesi, kendi kendini
yönetmesi, toplumungenel ve evrensel degerlerine, kişisel niteliklerine, mevcut
durum ve koşullara uygun bagımsız ve gerçekçi kararlar alabilmesi anlamına gelir.
Bazen yanlış yorumlandıgı şekilde, bagımsızlık, kişinin aklına estigi gibi davran-
ması, toplumun, diger insanların ve ailesinin aksine düşünce üretmek ve davranmak
degildir. Aksine bagımsızlık, rasyonel düşünme, topluma karışma ve onun bir üyesi
haline gelme, kültürlenme ve sosyalleşme sürecidir. Bu sosyalleşme, topluma uyum
saglama süreci içinde, bireyin ilişki içinde oldugu akran gruplarının arkadaş grup-
larının önemi büyüktür. Özellikle üniversite düzeyinde, ailenin etkisi azalır, arkadaş
grubunun degerler sistemi, bireyin davranışlarınıyönlendirme yönünden daha etkili
hale gelir. Özellikle ülkemizde, ailelerin çogunda, ana ve babalar, ogulları ve
kızlarının ulaştıgı ögreııimseviyesine ulaşamadıklarıiçin "modelolma", çocuklarını

etkileme güçlerini kısmen yitirmektedirler.Aksine, çocuklar ailenin kararlarını etki-
ler hale gelmektedir. Bazı hallerde bu durumolumlu gelişmelere, bazı durumlardada
aile ile çatışmaya neden olmaktadır. Olumlu çözüm yolu, biribirlerini sevdikleri
şüphe götürmeyen tarafların hoşgörülü bir tutum içinde olmaları, paylaşmaları ve
uzlaşmalarıdır.

BagımsızlıJc yanında diger önemli bir husus üniversite ögrencilerinin cinsel kim-

liklerini kazanmalandır. Cinsel kimligin kazanılması, ergenlik döneminde ortaya
çıkan cinsiyete özgü fiziksel ve hormonaldegişiklikleri, iki cins arasındaki belirgin
farkları psikolojik olarak kabul etmek, kendi cinsine ilişkin davranış biçimlerini,
cinsiyet rollerini benimsemek, karşı cinsle yakın ve saglıklı ilişkiler kurabilmektir.
Cinsel kimligin kazanılması ile ilişkili olarak, karŞıt cinsten arkadaş seçmek, eş
seçmek ve evlenmek gibi hususlarögrencilerin verecegi önemli kararlararasında yer
almaktadır.

Üniversite ögrencilerinin önemli bir sorunu da, kendi "benliline" ilişkin
kimligini kazanmasıdır. Benlik, kişinin, "ben neyim?" ve "ben kimim?" gibi sorula-
ra verdigi cevaptır. Bireyin bir cinsiyet grubununiçinde bir kişi, bir meslek grubu-
nun, ailenin ve bir toplumunüyesi olarak bu sorularaverdikleri cevaplar, kendisinin
yeterli veya yetersiz oldugu hakkındakikişisel algıları, bireyin kimliginin temelleri-
ni oluşturur. Bireyin kimligini bulma süreci, hemen her gencin yaşadıgı bir çaba, bir
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mücadeledir. Kimligini bulma süreci içinde, bireyin ailesine bagımlılıgı azalır, birey
bagımsız bir kişi olarak toplumsal degerleri yeni baştan gözden geçirir ve kendisinin

ne oldugu hakkında belirli algılar geliştirir, benligini kazanır ve kendisine bir yol

çizmeye çalışır.

3. Üniversite Ögrencilerinin Genel Sorunları:
Üniversite gençleriilin içinde yaşadıgı ortama ve ögrencilere ilişkin olarak yapılan

bazı araştırmalarda ortaya konan sorunlar kişinin yukarıda belirtmeye çalıştıgımız

gelişim ve uyum sorunları ile birlikte düşünülünce üniversite ögrencilerinin ne denli
agır koşullar içinde meslege ve hayata hazırlanma çabalarını sürdürdükleri bir ölçüde

anlaşılmış olacaktır.

Yurt içinde ve yurt dışında yapılmış araştırmalar, üniversite düzeyinde,
ögrencilerin zihin ve akademik gelişmelerine agırlık verildigi, bunun aksine, beden
gelişimi, sosyal gelişimi ve boş zamanlarını degerlednirme ve bireysel ihtiyaçlarını
karşılama yönünden saglanan imkanların sınırlı oldugu, ögrencilerin beden, saglık,
sosyal ve kişisel gelişmelerinin zihinsel ve akademik gelişmeye paralelolması ge-
rektigini vurgulamaktadırlar (Tan 1954), (Bayrnur 1954), (Özgüven 1974), (Köknel
1974), (Ekşi 1982), (Hiroşe 1985), (Özgüven 1988).

Yapılan bir grup araştırmada, bir evren olarak üniversite ögrencilerinin
karşılaştıkları sorunları bazı problem alanları içinde vermişlerdir, çogunluk problem
tarama envanterıeri ile yapılan bu araştırmalarda, üniversite ögrenciletinin,
karşılaştıklan problem alanları, (I) Gelecek, (2) İş bulma ve ekonomik hayat, (3)
üniversite yaşamı, (4) Sosyal ve boş zamanı degerlendirme, (5) Saglık, (6) Ögretim
ve ögretim yöntemleri, (7) İnsanlarla ilişki kurma, (8) Aile, (9) Karşı cins ilişkileri,
(LO) Din ve ahlak ile ilgili problemler şeklinde gruplandırılmıştır. Mc Kinney
(1958), (Bayrnur 1959), (Tan 1954), (Özdemir 1985).

Ögrencilerin aile, okul ~ diger kurumlarlaolan çatışma alanları üzerinde yapılan
araştırmalarda da, (1) Kız erkek arkadaşlıgı ve sosyal hayat, (2) Ailenin değer
yargıları ve nesiller çatışması, (3) Okul ile ilgili çatışmalar, (4) Din ve felsefi görüş
ve düşüncelerle ilgili çatışmalar ögrencilerin toplum kurumları ile çatışma konulan
olarak belirtilmiştir. (Landis ve Stone 1970), (Oskay 1981)~

.
"Cumhuriyet Gençligi ve Sorunları" konusunda yapılan bir araştırmada da Köknel

(1979), gençlerin, konut, beslenme, ekonomiksıkıntılar, aile, gelenek ve görenekler,

din, cinsellik, bagımsızlık ve sorumluluk gibi durum ve davranışlara ilişkin sorun-
ları ile, intihar, suçluluk, alkol ve ilaç bagımlılıgı gibi kaçma ve stresle başaçıkma

mekanizmalarını vurgulamaktadır. Aynı yapıtta aynca, gençlerin boş zamanlarını iyi

degerlendirmedikleridebelirtilmiştir. .
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"Gençlerimiz ve sorunlan"na ilişkin olarak yapılan bir diger araştırmadaise, Ekşi
(1982) Üniversite ögrendIerinin % 70'nin ekonomik, % 40'ının barınma, erkeklerin
% 43 ve kızların % 28'inin arkadaşlık ilişkisi kurma, % 29'unun fakülte ve
Üniversite hayatına uyum saglama, erkeklerin % 77 ve kızlann % 63'ÜDünkişisel ni-
telikte sorunlan bulundugtinu ve ögrendIerin yaklaşık % 86'sının üniversitelerde
1980 öncesinde görülen "terör" olaylarındanhuzursuzolduklarınıortaya koymuştur.

Üniversite ögreneilerinin sorunlan konusunda yapılan başka bir araştırmada da
Özdemir (1985) ögreneilerin en çok vurguladıklan problemin "okul" ve "başan" ile
ilgili oldugu, bunu, "gelecek", "aile" ile "kız-erkek arkadaşlıgı" sorunlanmn izledigi,
kızlann üniversitedeproblem çeşidi ve problem sayısı itibariyle erkeklerdendaha çok
sorunlan oldugunu belirtmiştir.

4. Ögreneilerin Psikolojik Sorunları:

Üniversite ögrencilerinin "psikolojik sorunlan"na ilişkin ülkemizde YURTKUR
Yurtlannda bannan ögreneiler üzerinde yapılan bir araştırmada, Özgüven v~ arka-
daşlan (1988) ögreneilere, psikolojik sıkıntı ve problemlerinin neler oldugu sorul-
muş, yaygın oldugu genellikle varsayılan 11 maddelik bir listeden, kendilerinde var
olanlan işaretlemeleri istenmiştir. Dikkat edileeegi üzere, ögrenciler birden fazla
işaret etme olanagına sahip olduklan için elde edilen yüzdeler toplamı yüz edecek
şekilde ortaya çıkmamıştır. Bu yüzdeleri birbirlerinegöre olan.sırasına ve agırlıgına
bakarakyorumlamakgerekir. .

Sonuç olarak farklı düzeylerdeolmak üzere ögrendIerin psikolojik sıkıntılannın
bir hayli yüksek oldugu görülmüştür. Verilen psikolojik sıkıntılar çeşitli üniversite
ve bölgelerjn genelortalaması olarak şöyle sıralanmaktadır. Gerilim % 74, aşm
kaygı % 68, uykusuzluk % 66, duygusal kararsızlık % 61, sürekli hayal kurma %
56, aşın heyecan ve alınganlık % 54, çevre koşullanna uyumsaglayamama % 49,
insanlardankaçma, içine kapanma % 48, insanlarlaiyi ilişki kuramama % 46, sebebi
belirsiz korku % 42 olarak sıralanmıştır.

Aym araştırmada,Özgüven (1988) "Ögreneilere psikolojik sıkıntı ve problemleri-
nin kaynagı sorulmuşve kendilerine 12 maddelikbir liste verilerek, bunlardankendi-
leri için önemli olan üç tanesini. işaretlemeleri istenmiştir. Kız ve erkek toplam
yüzde orta1a~alanna göre sorunlann kaynagı, "dersler ve başan durumu" en başta
olmak üzere % 57, "gelecege yönelik durumlar" % 35, "kişisel nedenler" % 31, "ge-
nelde ekonomik durumlar" % 30, "yurtlann koşullan" % 26, "karşı dnsten arka-
daşlar" % 18, "üniversite ögretim elemanlan" % 16, "yurttaki oda arkadaşlan" % 15
olarak sıralanmıştır.

..
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yönelik olarak, bireyin çevresi ile süregelen ilişkilerinin degişiklige ugraması, ikin-

cisi ise, tehdit edici durumla ilgili olarak ortaya çıkan"duyguların hafifletilmesi ve de-
netiminin saglanmasıdır.

Lazarus'a göre (1966, 1967), başaçıkma yolları, m "dogrudan eylem" ve(2) "et-
kiyi azaltma" olmak üzere iki süreci içerir.

(i) "Dogrudan eylem" çabaları bireyin çevresi ileolan ilişkilerini kendi lehine

çevirmeye yönelik davranışlardır. Bu davranışlar, (a) tehlikeye karşı hazırlıklı olmak,
(b) saldırganlık, (c) k:ıçma ve (4) hareketsizlik şekillerinde olabilmektedir.

"Hazırlıklı olmak", tehlikeyi önleme ve tehdit etme gücünü azaltmaya yönelik

davranışlardır. Bireyin seçtigi davranışın uygunluğu ve etkililigi oranında tehlike aza-

labilir veya ortadan kalkabiliro

"Saldırganlık", tehdit eden durumla ilgili stres yaşantısı ile ortaya çıkaİl kızgınlık
duyguları ile gelişmektedir. Saldırganlık davranışı, her zaman uygun ve etkin bir

başaçıkma stratejisi olmayabilir. Çünkü böyle bir'durumda asıl ulaşılmak istenen

hedef saptırılmış ya da iyi saptanmamış olabilir.

Doğrudan eylemin üçüncü şekli, "kaçma" davranışıdır. Kaçma, bireyin kendisini
tehlikeden uzaklaştırması anlamına gelir. Temelinde, durumla ilgili korku duyguları
yatmaktadır.

Doğrudan eylemin bir diger biçimi, "hareketsizlik" halidir. Stresle ilgili hareket-

sizlik tepkisi, depresyon, umutsuzluk ve çaresizlik duyguları ile birlikte gelişir,

problemi çözme yönünden uygun bir başaçıkma davranışı olmadıgı kabııl edilir.

(2) Başaçıkmanın ikinci biçimi, stres'in yolaçtıgı hoş olmayan durumun etkisini

azaltmaya yönelik çabalardır. Lazarus (1976) stresin ttkisini azaltma çabalarını (a)

semptomatik ve (b) psişik olmak üzere iki grupta incelemektedir. Buna göre, bireyin
stı;esin etkisini azaltmak amacı ile alkol alması, tranklizan ve sakinleştirici ilaçları

kullanması semptomatik davranış biçimidir.

Davranış~n "psişik" olması halinde ise, birey özdeşleşme, yer degiştirme,
bastırına, yansıtma, mantıga vurına v.b. gibi bilişsel savunma mekanizmalarını kul-

lanarak tehdit edici durumun etkisini azaltma çabalarına girmektedir.

Kaplan (1964) kriz durumlarında ve stres yaşantılarında kullanılan başaçıkma me-
kanizamlarını "uyuma" ve "uyumsuzluga" yönelik olmak üzere iki grup içinde ele
almıştır. Kaplan bu görüşünü aşagıdaki örneklerle açıklamaktadır.

(a) Gerçekleri araştırmak ve durumla ilgili bilgi toplamak için doğrudan harekete

geçmek "uyuma yönelik", sorunların hayalci düşünceye dayalı olarak

degerlendirilmesi "uyumsuz" bir yaklaşımdır.
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(b) Olumlu ve olumsuz duyguların oldulıu gibi serbestçe anlatım bulabilmesi ve

içinde bulunulan sorunla ilgili sıkıntıların ve üzüntününvarlılıının kabul edilmesi

"uyuma yönelik", buna karşın olumsuz durumlardan kaçma, yansıtma gibi savunma
mekanizmaları kullanılarak uzaklaşılması "uyumsuz" bir yaklaşımdır.

.
(c) Dilıerlerinden yardım istemek "uyuma yöne~ik",yardımı reddetmek ve direnç

göstermek "uyumsuz" bir çabadır.

(d) Bireyin kendisine güvenmesi "uyuma yönelik", bireyin yeteneklerine inanma-
ması ise "uyumsuzlulıa" yöneliktir.

(e) Karşılaşılan duruma ilişkin sorunuçözme, sorunuanaliz etme, sorununkap-
samını çeşitli parçalara ayırabilme "uyuma yönelik", aşın ya da az çaba göstermek

"uyumsuz" bir yaklaşımdır.

(t) Stres veya kriz yaşantısı boyunca başaçıkma stratejilerinidelıiştirmede istekli

ve esnek olmak, durumdelıerlendirmelerininsonucunueyleme dönüştürmek"uyum-
luluk", genel tepkilerde bulunmak, yılgınlık göstermek "uyumsuz" yaklaşım olarak
nitelendirilmektedir.

Yapılan bir araştırmada Özgüven (1988), üniversite ögrencilerine psikolojik
sıkıntılarınınhafifletilmesinde veya giderilmesindene türyollara başvurduklarısorul-
muştur.Ögrencilerin verdikleri cevaplar, başaçıkmakonusunda,"uyumlu" ve "uyum-
suz" nitelikte ilginç yollar ortaya koymuştur. Ölırencilerin psikolojik sıkıntı ve so-
runlarının hafifletilmesinde başvurdukları yollar arasında, "kişi olarak kendim"
çözüm arıyorum" % 73 ve "arkadaşımı açılıyorum" % 72 ile en baştagelen yöntem
olarak belirtilmiştir. Bu cevapları, sıra ile "aileyle konuşma" % 28, "oda arkadaşları
ile paylaşma" % 27, "aghyarak sakinleşme" % 21, "problemi sürühcemedebırakma"
% 20, "akraba ve tanıdıklaragitmek" % 12, "konu ile ilgili uzmana başvurmak" % 2
cevapları bulunmaktadır.

.

Üniversitelerde okumakta olan gençler, Türkiye nüfusununbinde altısı, ve çag
nüfusun % lO'nu gibi sayıca az, ancak yarının liderlerini oluşturacak seçkin bir
bölümünü oluşturmaktadır.Ülkemizin gelecegi ve sürekliligi için bu seçkin grubun
çok iyi yetiştirilmesi problemlerine elıilinmesi büyük önem taşımaktadır.
Gençlerimiz, beden yapısı itibariyle şekillenmiş olsalar bile, sosyal, ekonomik ve
toplum delıerleri yönünden tam balıımsızhlıa ulaşmaları ve kişiliklerini olgun-
laştırmaları için hala, ailenin, devlet kuruluşlarınınve genelde çevrenin destek ilgi ve
başta da sevgisine ihtiyacı vardır.

Kalkınma ihtiyacı ve ileri gitmiş ülkeler seviyesine erişme ve hatta onları geçme
gayreti içinde olan ülkemizin üzerine elıilmesi gereken en önemli dayanalıı, bu
gençlerdir. Bu amaçla, Atatürk ülkenin bagımsızlıgınt ve cumhuriyetin korunmasını

11

---- ---



Türk gençligine emanet etmiştir. Üzerinde özenle durulmasıgereken bu gençler ulu-
sumuzun gelecegini, tükenmeyen gücünü ve varlıgmı temsil etmektedir.
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